
 

 

BANDO DI GARA DI APPALTO DI SERVIZI (CIG: 0200538131) 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Provincia di 

Pistoia, Piazza S. Leone 1, 51100 Pistoia. Tel. 0573/374533. Fax 

0573/374543. Capitolato e atti di gara sono disponibili sul profilo 

di committente all’indirizzo internet 

http://www.provincia.pistoia.it/bandi_di_gara/el_appalti_servizi.asp. 

Indirizzo al quale inviare le offerte: Provincia di Pistoia, Servizio 

Attività Contrattuali, Piazza S. Leone 1, 51100 Pistoia. I.2.) Tipo 

di Amministrazione: autorità locale. 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: Servizio di spalatura 

meccanica della neve e trattamento antighiaccio lungo le strade 

provinciali e regionali durante le stagioni invernali 2008-2009 e 

2009-2010. II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: servizi - 

categoria 16. Intero territorio della Provincia di Pistoia.. II.1.3) 

L’avviso riguarda: un appalto pubblico. II.1.6) CPV: 90.21.2000-6. 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: no. II.2.1) Quantitativo o entità 

totale: euro 409.508,30 oltre Iva. II.3) Durata dell’appalto: dal 

15/11/2008 al 15/04/2010. III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

come disciplinare di gara. III.1.2) Principali modalità di 

finanziamento e pagamento: finanziamento con fondi propri; pagamenti 

come da art. 13 del capitolato. III.1.3) Forma giuridica che dovrà 

assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell’appalto: art. 37 D.Lgs 163/2006. III.2.1) Situazione personale 

degli operatori: sono ammessi i soggetti di cui all’art. 34 D.Lgs 

163/2006; le imprese partecipanti ad un raggruppamento o consorzio 



 

 

non potranno presentare offerta a titolo individuale né come membri 

di altri raggruppamenti. Le imprese non devono trovarsi nelle 

condizioni di esclusione previste dall’art. 38 D.Lgs 163/2006 e dalla 

normativa vigente in materia. III.2.2) III.2.3) Capacità economica e 

finanziaria e capacità tecnica: svolgimento di almeno un servizio di 

spalatura neve avente la durata di una stagione invernale nelle 

stagioni 2004-2005, 2005-2006, 2006-2007; disponibilità in proprietà, 

o altro documentato titolo di possesso, di mezzi adeguati alla 

spalatura della neve, come da art. 3 del capitolato. In caso di 

R.T.I. si applica l’art. 3 del capitolato. IV.1.1.) Tipo di 

procedura: aperta. IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: prezzo più 

basso, come da art. 2 del capitolato. IV.3.2) Pubblicazioni 

precedenti relative allo stesso appalto: Avviso di preinformazione su 

GUUE: 2008/S 001-0000649 del 03/01/2008. IV.3.3) Condizioni per 

ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare: 

Capitolato, disciplinare di gara, modello di dichiarazione dei 

requisiti sono disponibili sul sito: 

www.provincia.pistoia.it/bandi_di_gara/el_appalti_servizi.asp. 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 30/09/2008 ore 

12.00. Le modalità e i documenti prescritti per la partecipazione 

sono indicati nel disciplinare di gara. IV.3.6) Lingua utilizzabile 

per la presentazione delle offerte: Italiano. IV.3.7) Periodo minimo 

durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 

giorni. IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 01/10/2008 ore 

09.30; la seduta di gara è pubblica e si svolgerà con le modalità di 



 

 

cui al disciplinare di gara presso la sede della stazione appaltante 

in Pistoia, Piazza San Leone, 1. VI.3) Informazioni complementari: 

trattandosi di servizi che possono ripetersi in conformità alle 

modalità di cui al capitolato e alla relativa perizia estimativa, 

costituente progetto di base, approvata con deliberazione della 

Giunta Provinciale n. 111 del 10/07/2008, ai sensi dell’art. 57 co. 5 

lett. b) D.Lgs 163/2006, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 

affidare il servizio al medesimo aggiudicatario anche per la stagione 

invernale 2010-2011 alle stesse condizioni di cui al capitolato e ai 

patti contrattuali. Ogni altra informazione è reperibile sul 

disciplinare di gara e sul capitolato. Il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente del Servizio Viabilità ed Infrastrutture, 

Ing. Paolo Mazzoni. VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di 

ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, via 

Ricasoli n. 40 Firenze. VI.4.2) Presentazione di ricorso: entro 60 

giorni. VI.5) Data di spedizione del presente bando alla GUCE: 

25/08/2008.  

Per il Responsabile del Procedimento,il Dirigente Sostituto Ing. 

Alessandro Morelli Morelli 

Per il Dirigente del Servizio Attività Contrattuali, il Dirigente 

Sostituto, Maurizio Bardini. 


